

روایت الهه کولایی:

روابط ایران و روسیه ویژه است

یک استاد دانشگاه در خصوص روابط ایران و روسیه پس از روی کارآمدن مسعود پزشکیان به‌عنوان رئیس‌جمهور اظهار داشت: روابط ایران و روسیه، رابطه‌ای ویژه در روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران بوده است که به‌نظر نمی‌رسد با تغییر دولت‌ها، تغییر قابل‌توجهی را در آن راه یابد. به‌ویژه با شروع دوره سوم ریاست جمهوری ولادیمیر پوتین این روابط به گونه‌ای گسترش یافته که به نظر نمی‌رسد با ریاست جمهوری فردی که رویکردی متفاوت در سیاست خارجی ایران را مطرح کرده، دستخوش تحول جدی شود. در واقع حتی پیش از دوره‌ای که اشاره شد، روابط دو کشور همواره با تمرکز بر حوزه‌های سیاسی، نظامی و امنیتی، هرچند با برخی فراز و نشیب‌ها، روندی رو به گسترش داشته است. الهه کولایی گفت: شعارهای دکتر پزشکیان این توقع را ایجاد کرد که می‌خواهد رویکردی متوازن در سیاست خارجی ایران ایجاد کند. به هر حال بخش اجرایی کشور وزن و تأثیری دارد که می‌تواند بر سیاست‌های خارجی ایران و روسیه، نوع رابطه با آمریکا و اروپا و در مجموع قدرت‌های غربی بر این رویکرد بسیار تأثیرگذار بوده است. وی افزود: مسأله ننگرور را می‌توان اعمال فشار روسیه بر ایران، به دلیل نگرانی از رویکرد‌های احتمالی دکتر پزشکیان دانست که هم‌راهی دکتر ظریف از ارشدید کرد. جهت‌گیری روسیه در مورد حمایت شورای همکاری خلیج فارس از ااد‌های ساختگی امارات هم در همین زمینه قابل اشاره است. مهم‌ترین‌که در همین وضعیت، ایران پیگیر نهای‌یکردن توافق جامع ایران و روسیه است؛ این کارشناس مسائل روسیه بیان کرد: دگرگونی در نظام جهانی یا تغییر در روابط قدرت جهان واقعیتی است که حتی دولت‌های موافق حفظ وضع موجود هم از نظر دور ندارند. این دگرگونی غیرقابل انکار است. اما اینکه هر دولت در روند این تحول، چه جایگاهی برای خود در نظر گرفته است، باید متناسب با وزن و توانمندی های آن باشد. روسیه پس از فروپاشی شوروی، موقعیت برتری خود به‌عنوان یکی از دو قطب اصلی قدرت در جهان را از دست داد. پس از آن جهان وارد دوره‌ای از تشدید دگرگونی و تنش برای پرکردن این جای خالی شد. روسیه هم برای بازیابی نقش برتری منطقه‌ای و جهانی خود بسیار کوشیده است. رویکرد کلی نظام سیاسی ایران هم پس از انقلاب، اعتراض به نظام ناعادلانه جهان بوده است و به شکل طبیعی با روسیه پساشوروی همراه شده است.

تعیین‌کننده در روابط ایران و روسیه
نماینده اسبق مجلس در خصوص همسویی ایران و روسیه اظهار کرد: دگرگونی در نظام جهانی با تغییر در روابط قدرت جهان واقعیتی است که حتی دولت‌های موافق حفظ وضع موجود هم از نظر دور ندارند. این دگرگونی غیرقابل انکار است. اما اینکه هر دولت در روند این تحول، چه جایگاهی برای خود در نظر گرفته است، باید متناسب با وزن و توانمندی های آن باشد. روسیه پس از فروپاشی شوروی، موقعیت برتری خود به‌عنوان یکی از دو قطب اصلی قدرت در جهان را از دست داد. پس از آن جهان وارد دوره‌ای از تشدید دگرگونی و تنش برای پرکردن این جای خالی شد. روسیه هم برای بازیابی نقش برتر منطقه‌ای و جهانی خود بسیار کوشیده است. رویکرد کلی نظام سیاسی ایران هم پس از انقلاب، اعتراض به نظام ناعادلانه جهان بوده است و به شکل طبیعی با روسیه پساشوروی همراه شده است. اما همان‌گونه‌که اشاره شد وزن کشورها در این زمینه اهمیت دارد. در مورد روسیه، این تلاش با مخالفت آمریکا و اروپا روبه‌رو شد. نظام جمهوری اسلامی هم نقش قدرت منطقه‌ای را هدف قرار داد. وی ادامه داد: ایران که رتبه دوم ذخایر گاز جهان را دارد، به دلیل سیاست‌های نادرست در مصرف داخلی آن و ناکافی‌های تکراری در سیاست خارجی خود، در تنظیم رابطه با قدرت‌های شرقی و غربی، در توسعه منابع خود - از همه آشکارتر در پارس جنوبی - از قدرت رقابتی خود در برابر روسیه نه تنها استفاده نکرده، بلکه به‌جایی رسیده است که می‌خواهد از این کشور گاز وارد کند. با توجه به سیاست‌هایی که تقابل با غرب را تشدید کرده، به‌جای شریک تأمین‌گاز جهان با روسیه، امروز نیازمند به‌واردکردن گاز و از دست‌رسی به منابع آن بازماندن است؛ با مرور پیشینه همکاری ایران و اروپا را در این زمینه، متوجه می‌شویم ایران می‌توانست با پیگیری سیاست متناسب و متوازن با جهان، از این امتیاز بهره‌اساسی داشته باشد.

سده شنبه <p>۲۴ ۰۷ ۰۳ ۱۴</p> ۱۱ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶/ ۱۵ اکتبر ۲۰۲۴	
سال هفتم <p>شماره ۱۹۴۵</p>	

«**آرمان ملی**» تحریم‌های جدید غربی‌ها علیه ایران را بررسی می‌کند:

اعتیاد آمریکایی‌ها به اروپا هم سرایت کرد

◀ **تحریم ۱۴ فرد و نهاد ایرانی از سوی اتحادیه اروپا**

آرمان ملی - **حمید شجاعی**: مواجعه غربی‌ها اعم از آمریکا و اتحادیه اروپا با ایران همواره بر مبنای زور، تهدید و تحریم بوده است و هر جا که نتوانسته‌اند در مقابل ملت ایران با منطق، استدلال و واقعیات روز جهان مواجه شوند، رو به رویه فوق‌الذکر آورده‌اند. با این حال هر زمان که ایران در مسائل بین‌المللی دست بالا داشته و طرف‌های غربی را مجبور به مذاکره و گفت‌وگو کرده آنها نیز در مذاکرات حقانیت ایران را به چشم دیده‌اند و از سر توافق و مصالحه با ایران درآمده‌اند. نمونه بارز این امر آن‌بیز می‌توان ماجرای مذاکرات هسته‌ای دانست که ۱۲ سال غربی‌ها به انحاء مختلف در مواجهه با ایران با تهدید و تحریم کار خود را به پیش بردند، اما وقتی ایران در ۲ سال مذاکرات هدفمند در ژنو و وین توانست قدرت جهانی را مقهور اراده دیپلماتیک خود کند، دیدیم که چگونه توافقی چون برجام منعقد شد. گرچه آمریکایی‌ها پس از ۳ سال از آن خارج شدند و باز هم رویه کور تحریمی خود را پیش گرفتند و اروپایی‌ها نیز مستاصل از پیگیری آن ماندند، اما این ایران بود که همواره حقانیت خود را در نظام بین‌الملل ثابت کرد. با این حال به نظر می‌رسد که اروپایی‌ها نیز مانند آمریکا به هر نحوی از انحاء به دنبال تحت فشار گذاشتن ایران هستند و از هیچ موضوعی در این میان دریغ نمی‌کنند. به طور مشخص در جنگ روسیه و اوکراین ایران از ابتدایی طرفی خود را اعلام کرد و دیپلماسی و راه‌حل‌های سیاسی را بهترین راهکار موجود برای رسیدن به صلح و آتش بس مطرح کرد. اما اروپا و آمریکا متحد علیه روسیه در پشت اوکراین قرار گرفتند و همکاری ایران و روسیه را دستاویزی برای فشار بر ایران قرار دادند. هر چند که از همان زمان تاکنون نیز مقامات کشورمان بارها و به‌طور رسمی ارسال هر گونه تسلیحات به روسیه برای استفاده در جنگ را انکار کردند و حتی خود اوکراینی‌ها نیز در چند مقطع وجود تسلیحاتی از ایران از جمله پهپادها و موشک‌های بالستیک را انکار کردند، اما از آنجایی که اساسا غربی‌ها بر اتهام وا‌هی خود اصرار داشته و دارند بر مبنای همین توهم پیش رفته و حکم صادر می‌کنند. چنانکه روز گذشته جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در تهدیدی آشکار علیه ایران اظهار داشت: «بیشهاد تحریم ایران به اتهام تحویل موشک‌ها به روسیه مطرح شده است که از تأیید شدن آن حمایت می‌کنم.» وی افزود: «بیشهاد قراردادن نام سپاه پاسداران ایران در فهرست سازمان‌های تروریستی مطرح شده و کارگروه‌ها در حال بررسی این موضوع هستند. فکر نمی‌کنم تصمیمی اتخاذ شود.» به نظر می‌رسد به رغم رویکرد مثبت ایران به تعامل با اروپا آنها رویکرد دیگری را اتخاذ کرده‌اند که نمی‌توان به دیپلماسی مثبت با آنها امیدوار بود.

◀ **از تهدید تا تحریم**

موضع اروپا در خصوص تهدید و تحریم ایران در شرایطی مطرح می‌شود که دولت چهاردهم مسعود پزشکیان سیاست خارجی خود را متمرکز بر تنش‌زدایی با اروپا و محور قراردادن گفت‌وگو درباره مسائل مورد اختلاف و تمرکز بر همکاری برای رفع تهدیدهای مشخص در منطقه است. چنانکه رئیس‌جمهور نیز در نیویورک صحبت از وفاق در سطح بین‌المللی و مذاکره و گفت‌وگو کرد. اما تصور می‌شود که اروپایی‌ها نمی‌توانند مسائل را از هم تشخیص و تمیز دهند و صرفا همه چیز را با هم می‌بینند. اد‌های وا‌هی اروپایی‌ها در خصوص کمک تسلیحاتی ایران به روسیه به

کنار، اما استفاده ب‌بارزی از واژه تروریسم و استاندارد دوگانه در خصوص برداشت از این موضوع است که اروپایی‌ها را محل سوال قرار داده که چطور جنایت‌های رژیم تروریست صهیونیستی در غزه و لبنان و به خون و آتش کشیدن ده‌ها هزار زن و مرد و کودک را نمی‌بینند؛ اما حمله موشکی ایران به مناطق اشغالی که بر مبنای حق دفاع مشروع ایران بوده را مسئول قرار دادن نیروی رسمی نظامی ایران یعنی سپاه پاسداران در لیست گروه‌های تروریستی می‌دانند و احتمال آن را مطرح می‌کنند. واقعیت این است که اروپایی‌ها نیز بر خلاف ژست متمدنانه، صلح دوست و حامی حقوق بشری می‌گیرند در عمل تفاوتی با آمریکا ندارند. شاید تنها تفاوت ظاهری این باشد که آمریکا همه چیز را با‌وزی می‌کند. چنانکه جمعه‌گذشته وزارت خزانه‌داری آمریکا از اعمال تحریم علیه چند ده نهاد و کشتی در ارتباط با صنعت نفت و فرآورده‌های پتروشیمی ایران خبر داد. دفتر کنترل دارایی‌های وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرد که ۱۶ نهاد و ۲۳ کشتی را در این رابطه در لیست تحریم‌های خود قرار داده است. اما اروپایی‌ها تصمیمات خود را در پشت پرده می‌گیرند بعد اتهامی وا‌هی به آن چسباندند و رویکرد آمریکا را بی‌می‌گیرند. حال چه تفاوتی بین اروپا و آمریکا است وقتی هر دو یک رویکرد یعنی تحریم اعمال تحریم‌های جدید اتحادیه اروپا علیه ایران در بی تکرار اد‌اعای غرب درباره ارسال موشک‌ها و پهپاد‌های ایرانی به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین مطرح می‌شود. این در حالی است که این اد‌عا از سوی ایران و روسیه، بی‌اساس تلقی ورد شده است. ایران تأکید کرده موضع آن نسبت به جنگ اوکراین تغییری نکرده و برخلاف غرب که به مداخله نظامی آشکار در جنگ اوکراین می‌پردازد، از هیچیک از طرفین جنگ حمایت نمی‌کند. مقامات ایران آمادگی خود برای میانجیگری مذاکرات صلح میان کی‌یف و مسکو را اعلام کرده‌اند. مسکو نیز گفته بر خلاف اوکراین که در این جنگ به صنایع نظامی متحدان خود در ناتو متکی است، از تولیدات صنایع نظامی داخلی خود برای پیشبرد «عملیات نظامی ویژه» در اوکراین استفاده می‌کند.

◀ **تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه ایران**

اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای اعلام کرد که شورای اروپا روز دوشنبه هفت فرد و هفت نهاد ایرانی را به اتهام ارسال موشک‌های ایرانی به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین تحریم کرده است. در این بیانیه با اد‌عاهایی علیه همکاری‌های نظامی ایران و روسیه آمده است: شورای اروپا، دوشنبه تدابیر محدودکننده‌ای را علیه هفت فرد و هفت نهاد ایرانی در پی ارسال موشک‌ها و پهپاد‌های ایرانی به روسیه اتخاذ کرد. این تصمیم در پی این توصیه شورای اروپا ر

نقد مسیح مهاجری شیرین تر از تشویق شریعتمداری است

تکرار پروژه شکست خورده کیهانیون

◀ **هشدار جمهوری اسلامی به یادگار امام: انگیزه‌تان درباره حمایت از اتباع افغانستان را عمومی کنید؟**

جبهه اصلاحات تأکید کرده است: «جهان ببیند که چگونه بمب‌های خانمان‌براندازی که غرب در اختیار تروریسم دولتی اسرائیل قرار داده بر سر مردم مظلوم غزه و لبنان فرو می‌ریزد، آنها را می‌کشد و از زندگی ساقط می‌کند؟»

◀ **تکرار بازی شکست خورده**

کیهانی که دیروز این موضوع را نگاشت بارها سعی کرد چهره یادگار امام را نزد اصلاح‌طلبان تخریب کند که همیشه هم ناموفق بوده است، مانند سال گذشته که سعی در ایجاد اختلاف میان یادگار امام و سیدمحمد خاتمی داشت. کیهان نوشته بود: «یادگار امام گفته است که آقای ظریف خود یک‌تنه به اندازه رسانه فعالی مانند الجزیره اثرگذار است. آقای خاتمی خود یک رسانه است. هرکدام از این شخصیت‌ها اثرگذاری ویژه‌ای در دنیا دارند و باید از ظرفیت آن‌ها بهره‌جست.» و سپس نتیجه گرفته که «خاتمی و هم‌طیفان او همین حالا هم فرصت دارند که به جبران بخش کوچکی از خیانت خود، ابران توبه کنند، واقعیت دروغ‌هایی‌را که به مردم گفته و اسباب فتنه و آشوب شدند، بازگو و روشنگری نمایند و از مردم و نظام عذر بخواهند تا مورد بخشش قرار بگیرند، اما برخی از این‌ها مانند خاتمی، چون هیچ اراده و اختیاری از خود ندارند، قادر به جبران لاقابل‌بخشی از این سابقه سیاه نیستند. حال‌هم شاید دیر نشده باشد. سیدحسن خمینی می‌تواند او را نصیحت کند که از این مسیر سقوط و تباهی توبه کند و به دامان انقلاب و نظام برگردد و عذر تقصیر بخواهد.»

◀ **طعنه مهاجری شیرین تر از تعریف شریعتمداری**

عتاب دوستان برای یادگار امام شیرین‌تر از تشویق بدخواهان است.
حجت‌الاسلام مسیح مهاجری، مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی که از یاران امام (ره) بوده و به یادگار ایشان هم نزدیک است. دیروز روزنامه

آرمان ملی

armanmeli.ir

سیاست

گزارش

شورای انرژی اتمی به ریاست پزشکیان تشکیل می‌شود

هدف‌گذاری ۲۰ ساله برای صنعت هسته‌ای

« طرح توسعه بهره‌برداری صلح آمیز از فناوری هسته‌ای ایران» هفته پیش در یکی از جلسات علنی مجلس شورای اسلامی اعلام وصول شد تا در نوبت بررسی در صحن مجلس شورای اسلامی قرار گیرد. طبق نظر کارشناسی مرکز پژوهش‌های مجلس، این طرح به هدف‌گذاری ۲۰ ساله برای صنعت هسته‌ای کشور و اتخاذ رویکرد‌هایی برای توسعه آن پرداخته است. این طرح با اسناد بالادستی کشور و قوانین مربوطه همسو بوده و از جامعیت مناسبی برخوردار است. این طرح از ۱۵ ماده تشکیل شده که در مهم‌ترین بخش‌های این مواد آمده است: دولت موظف است از طریق سازمان انرژی اتمی ایران اقدامات لازم در خصوص موارد زیر را پیگیری کند؛ ایجاد حداقل هفت هزار مگاوات ظرفیت برق هسته‌ای با رعایت الزامات ماده (۶۳) قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی مصوب ۱۳۸۹/۴/۱۱ از طریق بخش خصوصی تأمین مطمئن سوخت هسته‌ای و توسعه تمام مراحل چرخه سوخت هسته‌ای، به گونه‌ای که امنیت تأمین سوخت و اکتش‌گاه (راکتور)‌های هسته‌ای کشور را تضمین کند. طراحی و ساخت سامانه‌های پیشران هسته‌ای بر اساس تقاضای دستگاه‌های اجرایی مربوط تحقیق و توسعه در زمینه ساخت نسل جدید واکنشگاه‌های قدرت شامل واکنشگاه‌های کوچک پیمان‌ه‌ای (ماژولار) و واکنشگاه‌های نوترون، سریع به نحوی که توان استفاده از این فناوری‌ها به منظور ساخت آن‌ها ظرف ۱۰ سال حاصل شود و اولین نمونه آن تا دو دهه آینده به مرحله بهره‌برداری برسد. در بخش دیگری از این طرح آمده است: وزارت نیرو مکلف است برق تولیدی در نیروگاه‌های هسته‌ای را که بعد از تصویب این قانون به بهره‌برداری می‌رسد، با متوسط قیمت برق تجدیدپذیر خریداری کند. سازمان انرژی اتمی ایران موظف است درآمد حاصل را بعد از کسر هزینه‌های بهره‌برداری سوخت و انتقال برق تا سقفی که در قوانین بودجه سالانه تعیین می‌شود پس از واریز به خزانه‌داری کل کشور، صرف طرح‌های توسعه برق هسته‌ای کند. درآمد حاصل معاف از تقسیم سود سهام دولت است و مالیات آن تا دو دهه صرف محاسبه می‌شود. کلیه وجوه دریافتی ناشی از خدمات مرکز نظام ایمنی هسته‌ای کشور به عنوان درآمد اختصاصی آن مرکز محسوب می‌شود تا پس از واریز به خزانه‌داری کل کشور، در تقویت طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای برای استقرار توسعه و تجهیز زیرساخت‌ها، آزمایشگاه‌ها و ملزومات این مرکز به مصرف برسد. سازمان انرژی اتمی ایران موظف است در راستای توسعه فناوری‌های نرم هسته‌ای (مانند حقوق هسته‌ای، اقتصاد هسته‌ای، مدیریت هسته‌ای، حکمرانی هسته‌ای، امور بین‌الملل هسته‌ای، ایمنی هسته‌ای و پروتوی پادمان هسته‌ای و امنیت هسته‌ای) برنامه‌ریزی کند و امکانات و تجهیزات لازم را در زمینه امور پژوهشی و آموزشی آن‌ها به عمل آورد و نتایج تحقیقات انجام‌شده را در کلیه فعالیت‌های ذیربط منظور کند.

◀ **اعضای شورا چه کسانی هستند؟**

آن طور که در متن طرح توسعه بهره‌برداری صلح آمیز از فناوری هسته‌ای آمده است، این شورا مرکب از نوزده عضو است که شامل: رئیس‌جمهور به‌عنوان رئیس شورا، وزیر امور خارجه، وزیر نیرو، وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیر جهاد کشاورزی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور، معاون حقوقی رئیس‌جمهور، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران و در عنوان دبیر شورا، چهار نفر از متخصصان و کارشناسان حوزه‌های مختلف هسته‌ای ایران که به انتخاب رئیس‌جمهور، برای مدت چهار سال به عضویت شورای انرژی اتمی منصوب می‌شوند و در نهایت یک نفر از اعضای کمیسیون انرژی مجلس به عنوان ناظر و بدون حق رأی. نکته قابل توجه اینکه دولت موظف است جلسات شورای انرژی اتمی را حداقل هر سال یکبار تشکیل دهد و اساسنامه مرکز نظام ایمنی هسته‌ای کشور توسط سازمان انرژی اتمی ایران تهیه می‌شود و حداکثر یکسال پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون، به تصویب هیات وزیران می‌رسد.

◀ **جزئیات طرح**

در بخش دیگری از طرح توسعه بهره‌برداری صلح آمیز از فناوری هسته‌ای آمده است: وزارتخانه‌های نیرو، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، صنعت، معدن و تجارت، نفت، علوم، تحقیقات و فناوری و جهاد کشاورزی موظفند حداکثر شش ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون اسناد توسعه کاربردهای فناوری هسته‌ای در حوزه مربوط به خود را تدوین کنند و به سازمان انرژی اتمی ایران تحویل دهند. سازمان انرژی اتمی ایران باید از تصحیح اسناد مذکور، نقشه راه توسعه فناوری هسته‌ای در حوزه‌های مورد نیاز کشور را تهیه کند و حداکثر یکسال پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون به تصویب هیات وزیران برساند. این نقشه راه با مشارکت و تأیید وزارتخانه‌های مذکور توسط سازمان انرژی اتمی ایران در دوره‌های پنج ساله بازنگری می‌شود. همچنین صندوق توسعه ملی موظف است به مدت ۲۰ سال سالانه حداقل یک میلیارد دلار در طرح‌های توسعه برق هسته‌ای سرمایه‌گذاری کند. دولت نیز موظف است از طریق شرکت ملی نفت ایران سالانه معادل مبلغ یک میلیارد دلار از محل تحویل نفت خام و میعانات گازی صادراتی برای توسعه صنعت هسته‌ای کشور به سازمان انرژی اتمی ایران بر اساس قیمت روز صادراتی شرکت ملی نفت ایران پرداخت کند. به سازمان انرژی اتمی ایران اجازه داده می‌شود سهمیه نفت خام و میعانات گازی موضوع این ماده را از طریق پالایش در پالایشگاه‌های غیردولتی که اقدام به افزایش ظرفیت تولید خود کرده‌اند، به‌فراورده نفتی تبدیل و آن را صادر کند. جزئیات اجرایی این ماده در آئین‌نامه اجرایی این قانون به نحوی تعیین می‌شود که با سایر قوانین مرتبط تعارض نداشته باشد. از سوی دیگر درآمد حاصل از فروش کالا و خدمات سازمان انرژی اتمی ایران و مؤسسات تابع آن به عنوان درآمد اختصاصی منظور می‌شود تا در اجرای طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای نزد مصرف‌شود. درآمد‌های موضوع این ماده به حساب خاصی نزد خزانه‌داری کل کشور واریز و بر اساس موافقت‌نامه‌های مبادله شده با سازمان برنامه و بودجه کشور هزینه می‌شود. سازمان انرژی اتمی ایران هم موظف است گزارش‌های کلیه اقدامات انجام شده در راستای اجرای این قانون را هر سال قبل از ارائه لایحه بودجه کل کشور از طرف دولت به کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی تقدیم کند.